山东中医药大学研究生处
研教函字[2019]14号

关于申报2019年

山东省研究生教育质量提升计划项目的通知
各有关学院：

为贯彻落实《山东省研究生教育质量提升计划》（鲁学位〔2016〕6号），深化研究生教育改革，创新人才培养模式，提高人才培养质量，按照山东省教育厅《关于开展 2019 年山东省研究生教育质量提升计划和研究生教育创新计划项目申报工作的通知（鲁教研字〔2019〕3 号）》（附件1）要求，我校积极组织开展研究生教育优质课程、专业学位研究生教学案例库、研究生教育教学改革研究项目的申报和研究工作。

    当前我校正大力推进“一流学科”和高水平中医药大学建设，学校对研究生教育工作高度重视，确定建立以省级立项项目为带动，校级立项项目为补充的质量提升项目研究体系。希望相关单位和教师以质量提升计划项目申报为契机，深入探索研究生教育规律，深化研究生教育改革，提高我校高层次人才培养质量。现就我校申报及项目管理工作通知如下：

一、项目类别及限额

本次立项建设项目包括：

1.研究生教育优质课程：以近三年连续开设的博士、硕士研究生特色优势课程为主，体现对教育教学的示范作用。我校限报10项。
2.专业学位研究生教学案例库：按照专业学位类别（领域）培养方案设置的课程进行申报建设，每门课程案例库建设项目中教学案例一般不少于10个。我校限报10项。
3.研究生教育教学改革研究项目：围绕研究生教育创新改革发展、人才培养模式改革、导师队伍建设、教学管理和质量监督体系建设等领域开展研究，旨在研究解决高层次创新人才培养中的重点和难点问题，培育一批高水平教育教学成果。我校限报10项。具体申报要求参阅《山东省研究生教育教学改革研究项目立项条件和项目参考》（附件2）。
二、申报要求

1.请研究生教育相关教师按照文件精神积极申报。鼓励往年校级立项建设的项目在前期工作的基础上，充实完善相关内容，继续申报省级立项。

2.研究生教育质量提升计划项目负责人应具有3年以上研究生教学或2年以上研究生教育管理经验。学校行政管理人员申报项目数不得超过本单位申报数的1/4。

3.为加强研究生科研创新、中医经典运用、对外交流合作等能力，学校拟对某些重点课程和案例库建设予以支持。希望相关老师积极申报。

4.各单位要高度重视本次申报工作，申报材料不能有弄虚作假、剽窃他人成果等学术不端行为。每名负责人只能申报一个项目，不能多项兼报。目前有在研省级质量提升计划项目的负责人本次不得申报。学校将组织专家评审小组，遵照公正公开的原则，认真组织评选工作，择优按限额推荐参评省级立项。
三、项目管理

项目建设期限一般为2-3年，项目负责人全面负责项目的组织实施，学校将按照、山东省人民政府学位委员会山东省教育厅关于印发山东省研究生教育优质课程建设等3个实施方案的通知》和《山东中医药大学研究生教育课题项目管理办法（试行）》（见附件3相关管理办法）等的要求对项目执行情况进行监督检查。

省教育厅将组织对往年研究生教育优质课程、专业学位研究生教学案例库、研究生导师能力提升项目进行结题验收。请2016年以来获得山东省研究生质量提升计划的各项目（清单见附件4）负责人填写《山东省研究生教育质量提升计划执行情况统计表》（附件 5），各学院汇总后于11月5日报送至研究生处（纸质版盖章和电子版）。各项目还需填写《项目年度进展报告书》（附件6），项目研究已完成的提交不少于3000字的研究报告，为结题验收做准备。

4、 申报程序

1.材料组织（11月4日前）：相关老师准备材料，填写《申报书》（附件7）和相应项目汇总表（附件8）。
2.材料报送（11月5日）：各学院汇总申报材料，于11月5日将申请项目汇总表电子版报至研究生处。各单位需将各类立项申请书、汇总表、往年立项项目年度进展报告书及总结报告等材料电子稿发送至邮箱yjsc8066@163.com， 纸质稿一式一份交长清校区行政楼211室。

3.学校评审（11月6日-10日）：学校聘请相关专家进行评审，按限额择优推荐参加省级评选。

4.校内公示（11月11日-15日）：学校推荐名单在校内公示，公示期为5天。如有异议可以书面方式实名向研究生处反映。

5.网上报送（11月16日-17日）。本次研究生教育质量提升计划通过山东省研究生教育项目网上申报系统进行申报，网址为：http://yjs.sdei.edu.cn:8317，学校将组织通过专家评审的项目进行网上填报工作。具体申报流程另行通知。
各相关学院要组织广大研究生指导教师、任课教师及有关管理人员学习领会有关文件精神，精心组织，科学论证，做好申报工作。

联系人：陈丹  鲍霞

联系电话：0531-89628066

E- mail：yjsc8066@163.ccm
附件1 鲁教研字〔2019〕3号_山东省教育厅关于开展2019 年山东省研究生教育质量提升计划和研究生教育创新计划项目申报工作的通知

附件2 山东省研究生教育教学改革研究项目立项条件和项目参考
附件3 相关管理办法

附件4 2016、2017、2018我校获山东省研究生教育质量提升计划立项名单

附件5 山东省研究生教育质量提升计划执行情况统计表
附件6 项目年度进展报告书
附件7 各项目申报书

附件8 各项目汇总表

山东中医药大学研究生处

                                     2019年10月23日

	 山东中医药大学研究生处                       2019年10月23日印发

- 1 -